MAHI-08

Development of Administrative Institutions in Medieval India

(मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास)

M.A. History (M.A.-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

S-841

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the Central Administration of Mughals.
 मुगलों की केन्द्रीय प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
- Discuss the market-control system of Allauddin Khilzi.
 अलाउद्दीन खिल्जी की बाजार नियन्त्रण व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।
- Analyse the land-revenue system of Shershah Suri.
 शेहशाह सूरी की भूमि नियन्त्रण व्यवस्था का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Describe the central administration of Shivaji. शिवाजी के केन्द्रीय प्रशासन का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Iqta system during Sultanate period.
 सल्तनतकालीन इक्ता प्रणाली।

- Nature of Afgan Polity, under the Lodies.
 लोदी सुल्तानों के अधीन अफगान राजसत्ता का स्वरूप।
- Jaziya under the Delhi Sultanate and Mughal rulers.
 दिल्ली के सुल्तानों एवं मृगल शासकों के अधीन जाजिया।
- 4. Naykar system of Vijay Nagar. विजयनगर की नायकार व्यवस्था।
- Manasabdari system of Akbar.
 अकबर की मनसबदारी व्यवस्था।
- 6. Main sources of revenue in Sultanate period. सल्तनत काल में राजस्व की प्राप्ति के प्रमुख स्रोत।
- Jagindari system in Medieval India.
 मध्यकालीन भारत में जागीरदारी प्रथा।
- 8. Justice system during medieval India. मध्यकालीन भारत में न्याय व्यवस्था।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 'Zakat' was levied on whom?
 'जकात' किस पर लगाया जाता था?
- Founder of Vijay Nagar Kingdom.
 विजयनगर साम्राज्य का संस्थापक।
- Mention the name of author of 'Fatwa-i-Jahandari' and 'Tarikh-i-Firozshahi'?
 'फतवा-ए-जहाँदारी' एवं 'तारीख-ए-फिरोजशाही' के लेखक का नाम बताइये।
- 4. Who issued token currency? सांकेतिक मुद्रा किस शासक ने चलायी?
- 5. To which department 'Mir Bakshi' was the head in Mughal period?
 मुगलकाल में 'मीर बख्शी' किस विभाग का प्रमुख था?

6. Tell the name of the royal correspondence department during sultanate period.

सल्तनकालीन 'शाही पत्र व्यवहार' से सम्बन्धित विभाग का नाम बताइये।

- 7. Who created Chihalgani (Chalisa) ? चिहलगानी (चालीसा) का गठन किसने किया ?
- 8. Which categories of lands in Mughal period were called 'Khalisa' ?

 मुगलकाल में किस प्रकार की भूमियों को 'खालिसा' कहा जाता था ?
- 9. What is 'Sarai-e-Adal' ? 'सराय-ए-अदल' क्या है ?
- 10. Who shifted his capital from Delhi to Daulatabad? किस ने अपनी राजधानी दिल्ली से दौलताबाद परिवर्तित की थी?

S-841 270